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АНОТАЦІЯ

Конотоп О.П. Особливості структури та складу вільних

двокомпонентних кластерів на основі інертних газів – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-

математичних наук (доктора філософії) за спеціальністю 01.04.07 «Фізика

твердого тіла». – Фізико-технічний інститут низьких температур імені

Б. І. Вєркіна Національної Академії Наук України, Харків, 2018.

Дисертаційна робота присвячена експериментальним дослідженням

особливостей формування вільних від підкладки гетерогенних кластерів у

газових струменях бінарних сумішей інертних газів та азоту, що адіабатично

розширюються через надзвукове сопло у вакуум. Методами прецизійної

електронографії встановлено розміри, вміст компонентів, структуру і

субструктуру бінарних кластерів Ar-Kr, Kr-Xe та Ar-N2. Вивчено вплив

термодинамічних властивостей газових сумішей на вході сопла і їх

компонентного складу на гетерогенну нуклеацію у струмені, ефект

збагачення важким компонентом і розміри кластерів, що формуються. У

кластерах Ar-Kr досліджено перетворення від ГЦК до змішаної ГЦК-ГЩП

структури при збільшенні розміру кластерів, запропоновано і обґрунтовано

механізм ГЦК-ГЩП перетворення у вільних гомо- та гетерогенних кластерах

інертних газів.

У вступі обґрунтовується актуальність проблеми, яка обрана темою

дисертації, зв'язок теми із науковими програмами, сформульовано мету та

завдання досліджень, вказані об’єкти, предмети і обрані методи досліджень.

Сформульовано наукову новизну і практичне значення отриманих

результатів, відзначено особистий внесок здобувача, наведено відомості про

апробацію результатів дисертації, її обсяг і структуру.

У першому розділі «Структура і властивості вільних від підкладки

однокомпонентних і бінарних ван-дер-ваальсових кластерів» наведено
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стислий огляд літератури із зазначенням проблем, вирішенню яких

присвячена дисертація. У розділі дана характеристика сучасного стану

теоретичних і експериментальних досліджень структури та властивостей

двокомпонентних кластерів інертних і простих молекулярних газів,

проведено порівняння з масивними зразками і плівками. Розглянуто механізм

формування кластерів у газодинамічних струменях: описано принцип дії

надзвукого конічного сопла та кінетику формування кластерів в газовому

струмені, що адіабатично розширюється; висвітлено проблему залежності

розміру кластерів від параметрів надзвукового струменя; показано складність

процесу кластероутворення у бінарних газових струменях. В розділі також

наведена інформація літературних джерел про структурні стани і структурні

перетворення у кластерах інертних газів при зміні їх розміру; особлива увага

приділена використанню вільних кластерів для вирішення проблеми

конкуренції ГЦК та ГЩП структур в кріокристалах інертних газів.

У другому розділі «Методика експерименту» обґрунтовано вибір

способу приготування вільних від підкладки двокомпонентних кластерів

кріокристалів у надзвукових струменях газових сумішей, та вибір методу

прецизійної електронографії для дослідження структури та субструктури

кластерів. Приведені основні конструкційні характеристики обладнання для

проведення експериментів: генератора газокластерного струменя, камери

об’єктів, конденсаційного насосу для підтримки в камері робочого вакууму,

модулю приготування газових сумішей. Описані система реєстрації

дифракційної картини від вільних кластерів та методика обробки

експериментальних даних. Використання в експериментальних дослідженнях

електронографії дозволяло визначити параметри кристалічної гратки,

температуру і розміри кластерів, розрахувати густину дефектів пакування,

об’єми ГЦК і ГЩП фаз, встановити концентрацію компонентів в

гетерогенних кластерах.

У третьому розділі «Діагностика бінарних кластерних пучків: склад і

розмір кластерів, що формуються в надзвукових струменях газових сумішей
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Ar-Kr, Kr-Xe та N2-Ar» представлені результати проведених у роботі

досліджень розміру і складу бінарних кластерів на основі інертних газів.

Завданням досліджень було встановлення зв’язку між діагностичними

характеристиками бінарних кластерних пучків і фундаментальними

закономірностями формування компонентного складу бінарних кластерів.

На першому етапі досліджень була простежена еволюція

концентраційного складу кластерів Ar-Kr і Kr-Xe, середній характеристичний

розмір яких варіювався від 40 до 120 Å, при зміні тиску на вході в сопло Р0 і

складу газової суміші. Показано, що процеси кластеризації газових сумішей

Ar-Kr и Kr-Xe мають однаковий характер. При цьому встановлено, що в усій

області концентрацій в кластерах реалізується твердий розчин заміщення.

Виявлено, що вміст в кластерах більш важкого компонента значно

перевищує його вміст в газових сумішах, тобто спостерігається ефект

збагачення. Крім того, спостерігається зміна концентрації компонентів в

кластерах зі зміною тиску P0 на вході у сопло при заданому складі газової

суміші: збільшення P0 монотонно знижує концентрацію важкого компонента.

Дослідження залежності компонентного складу кластерів Ar-Kr від

температури суміші Т0 на вході в сопло показало, що концентрація криптону

збільшується при підвищенні Т0. Варіювання вмісту компонентів в газовій

суміші дозволило встановити значення критичної газової концентрації

важкого компоненту , при якій і вище за якої, незалежно від значень

тиску P0 і температури Т0, конденсуються лише однокомпонентні кластери

криптону (у випадку суміші Ar-Kr) або ксенону (Kr-Xe). Для вищезгаданих

бінарних систем, а також для системи N2-Ar коефіцієнт збагачення має

максимум при однаковому вмісті важкого компонента в суміші, близько 0,05

часток одиниці.

Надалі на прикладі суміші Ar-Kr було вивчено вплив температури,

тиску і складу газової суміші на вході в сопло на середній розмір

гетерогенних агрегацій у кластерному пучку. На основі експериментальних

даних вперше отримано розширене співвідношення Хагени, яке, на відміну

5

від оригінального виразу Хагени для однокомпонентних кластерних

струменів, дозволяє розрахунковим методом визначати розміри бінарних

кластерів. Воно описує залежність розміру кластерів не лише від Т0 і Р0, але і

від компонентного складу газової суміші на вході в надзвукове сопло, і може

бути застосоване до бінарних кластерів як одноатомних, так і молекулярних

газів.

Для кількісного опису ефекту збагачення бінарних кластерів важким

компонентом було встановлено взаємозв'язок компонентного складу

бінарних кластерів Ar-Kr і їх розмірів. Виявлено, що для газової суміші

заданого складу компонентний склад бінарних кластерів і їх середній розмір

взаємопов’язані, і цей зв'язок не залежить від тиску та температури суміші на

вході сопла. Виявлений розмірний поріг переходу від гомогенних кластерів

до гетерогенних, нижче за який малі кластери являють собою криптонові

агрегації, а вище – в струмені формуються гетерогенні кластери Ar-Kr.

Досліджена залежність цього критичного розміру кластерів від

компонентного складу початкової газової суміші. Отримано та

проаналізовано напівемпіричне співвідношення, що пов'язує вміст

компонентів в кластерах з їх концентрацією у початковій газовій суміші та

розміром кластерів і дозволяє одночасно керувати складом та розмірами

вільних кластерів, що формуються у надзвукових бінарних газових

струменях. Представлений вираз враховує наявність критичного розміру

кластерів і граничної газової концентрації компонентів , а також містить

константу, що характеризує дану бінарну систему і визначає міру збагачення

кластерів важким компонентом.

На основі знайдених граничних умов і аналітично встановлених

співвідношень представлено фазову діаграму, що відображає умови

формування гомогенних або гетерогенних кластерів в координатах розміру

кластерів від вмісту компонентів у вихідній газовій суміші. Зроблено

припущення, що такий вигляд діаграми є загальним для бінарних ван-дер-

ваальсових кластерів з необмеженою розчинністю компонентів.
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Четвертий розділ «Структурний ГЦК-ГЩП перехід в гетерогенних

кластерах Ar-Kr» містить результати порівняльного дослідження процесів

зародження і зростання ГЩП фази у вільних від підкладки гомогенних і

гетерогенних кластерах інертних газів. Об’єктом дослідження були

однокомпонентні Ar, Kr та бінарні (еквімолярного складу) Ar-Kr кластери

розміром від 50 до 200 Ǻ (від 2∙10
3
до 1∙10

5
атомів/кластер).

Виявлено, що пороговий розмір зародження ГЩП фази в гомогенних і

гетерогенних кластерах має однакову величину і складає δ ≈ 90 Å

( ̅≈ 1,1∙10
4
ат./кл.). По мірі зростання кластерів відносний вміст ГЩП фази в

них істотно збільшується і досягає максимуму у великих (δ ≈ 150–160 Å,


[…]


зростанням вмісту ГЩП фази, і зменшенням кількості «дефектних»

щільно пакованих площин в ГЦК - матриці. У крупних полікристалічних

кластерах ДП усередині окремого домена відсутні.

5. На основі аналізу експериментальних даних запропоновано механізм

утворення і подальшого зростання ГЩП фази в кластерах інертних газів.

Припускається, що зародками ГЩП структури є перетини дефектів

пакування, що містяться в ГЦК ґратці. Зародження ГЩП фази при

збільшенні розміру кластерів є термічно активованим дифузійним

процесом, швидкість якого в великих кластерах збільшується за рахунок

їх повільнішого охолоджування, що сприяє підвищенню вмісту в таких

агрегаціях ГЩП фази.
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ВИСНОВКИ

На унікальних властивостях кластерів, що займають проміжне

положення між окремими атомами (молекулами) і масивним зразком,

сфокусовано значний інтерес сучасної науки, як фундаментальної, так і

прикладної. Особливе значення має вивчення кластерів інертних газів.

Завдяки простоті міжатомних ван-дер-ваальсових сил взаємодії такі агрегації

можна використовувати як модельні об'єкти для апробації теоретичних

уявлень про механізми формування структури і властивостей

макроскопічних систем.

Бінарні (гетерогенні або змішані) ван-дер-ваальсові кластери, що

формуються в результаті гетерогенної нуклеації в надзвуковому струмені

двокомпонентної газової суміші, до теперішнього часу залишаються

маловивченими. Практично відсутні дослідження механізмів зародження і

зростання таких кластерів, які визначають структуру і розмір агрегацій,

відносний вміст компонентів і їх розподіл. Відсутність детальних досліджень

впливу початкових умов в газовій суміші на характеристики отримуваних

наночасток ускладнює синтез гетерогенних кластерів із заздалегідь заданими

розміром та концентрацією компонентів. Також практично відсутня

інформація про вплив додавання другого компонента на стабільність

структурних станів і структурні перетворення в ван-дер-ваальсових

кластерах.

Дана дисертаційна робота була орієнтована на вирішення зазначених

проблем. З цією метою в дисертації представлені результати

експериментальних досліджень складу, розміру і структурних станів

гетерогенних ван-дер-ваальсових кластерів, сформованих в надзвукових

струменях бінарних сумішей газів Ar-Kr, Kr-Xe та N2-Ar. Розміри кластерів

варіювалися у діапазоні від декілька сотен до декілька десятків тисяч часток

на кластер. У експериментах використовувався метод дифракції

високоенергетичних (U = 50 кеВ) електронів. За допомогою даної методики
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був отриманий ряд нових науково обґрунтованих положень, які мають

важливе значення для вирішення актуальних завдань фізики кластерів.

1. Вперше експериментально встановлено залежність складу бінарних

кластерів Ar-Kr та Kr-Xe від термодинамічних параметрів газової суміші на

вході в сопло: вміст важкої складової в кластерах зменшується з ростом

тиску та/або зниженням температури суміші. Знайдені граничні значення

вмісту важкого компонента в сумішах, при яких в струмені замість

гетерогенних кластерів формуються гомогенні.

2. Вперше визначені діагностичні характеристики бінарних кластерних

пучків Ar-Kr, які встановлюють залежність розміру кластерів від складу і

термодинамічних параметрів газових сумішей на вході сопла. Виконана

модифікація співвідношення Хагени, що дозволяє аналітично визначати

розміри бінарних кластерів, фазовий склад яких являє собою твердий розчин

заміщення.

3. Вперше виявлено взаємозв'язок між розміром вільних бінарних

кластерів та їх складом. Вміст компонентів в кластерах погоджується з

принципом «співвідносних струменів» Хагени. Отримано співвідношення,

яке описує залежність складу кластерів від їх розміру і складу газової суміші,

і надає можливість ефективно керувати властивостями наночасток, що

формуються в бінарних надзвукових струменях.

4. Встановлено, що перехід від ГЦК до двофазної ГЦК-ГЩП структури

у гетерогенних кластерах Ar-Kr та гомогенних кластерах Ar, Kr має

однаковий пороговий розмір і складає ̅≈ 1,1∙10
4
ат./кл. Для двохфазних

кластерів зафіксовано значне перевищення вмісту ГЩП фази в гетерогенних

агрегаціях порівняно з її кількістю в гомогенних такого ж розміру.

5. Вперше виявлена кореляція кількості ДП деформаційного типу та

фазового складу кластерів Ar і Ar-Kr при зміні їх розміру . На основі цього

запропоновано дифузійний механізм зародження і росту ГЩП фази в вільних

кластерах інертних газів.
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Достовірність отриманих в роботі результатів забезпечувалася

вживанням надійно апробованих експериментальних методів, використанням

прецизійної вимірювальної апаратури, відтворюваністю результатів

експерименту, погодженням з результатами, отриманими іншими авторами.

Аналіз даних проводився в рамках сучасних концепцій фізики кластерів, у

тому числі розвинених для ван-дер-ваальсових кластерів.

Отримані результати мають велике значення для фундаментальних і

прикладних досліджень, в яких використовуються двокомпонентні кластерні

струмені, наприклад, для дослідження плазми, що формується при взаємодії

кластерного пучка з лазерним випромінюванням. Встановлені в роботі

діагностичні характеристики бінарних кластерних пучків і отримані на їх

основі феноменологічні співвідношення дозволяють визначати умови

синтезу в надзвукових струменях кластерів необхідного розміру і складу.

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані для побудови

теорій гетерогенної кластеризації у газових сумішах, а також механізмів

росту змішаних кластерів. Точні значення концентраційних складів також

важливі для побудови діаграм стану гетерогенних кластерів. Результати

досліджень впливу чинника розміру на склад і структурні стани гетерогенних

кластерів можуть бути використані при створенні нових нанорозмірних

матеріалів.
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