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Інтенсивні дослідження структури і фізико-хімічних властивостей

кластерів – нанорозмірних поліатомних агрегацій – почалися наприкінці

минулого століття. Інтерес фундаментальної та прикладної науки к кластерам

обумовлений наступними обставинами. Кластери, по суті, є перехідним

станом речовини між окремими атомами або молекулами та масивними

тілами, тому фізика кластерів виступає сполучною ланкою між

молекулярною фізикою і фізикою твердого тіла. Вивчення кластерів дозволяє

встановити механізми формування тієї чи іншої властивості масивного тіла.

В той же час завдяки високій питомій площі поверхні кластерів, їх

властивості можуть радикально відрізнятись від властивостей макросистеми.

Це відкриває широкі перспективи для використання кластерів у різних

областях людської діяльності, починаючи від створення нових

функціональних матеріалів і закінчуючи медициною.

Значний інтерес для вирішення фундаментальних проблем, пов'язаних

з гомо- та гетерогенною нуклеацією, кінетикою фазових перетворень, а

також механізмів формування структури макросистеми, представляє

вивчення утворення і зростання кластерів при об'ємній конденсації газів в

струменях, що адіабатично розширюються. Особливий інтерес для

дослідників представляють ван-дер-ваальсовські кластери. Відносна простота

сил міжатомної взаємодії дозволяє використовувати ці об'єкти для перевірки

теоретичних моделей і розрахунків, встановлювати закономірності

загального характеру, що властиві кластерам речовин з ненаправленим типом

зв'язку.

Варто зазначити, що до теперішнього часу переважно досліджувалися

гомогенні (однокомпонентні) кластери. У випадку гетерогенних

(двокомпонентних) кластерів їх структура і властивості залежать не лише від

розміру, але і від складу і взаємного розташування компонент в кластері.

Через складність теоретичного моделювання і невелику кількість

експериментальних досліджень, механізми формування і росту таких

кластерів залишалися практично невивченими. Тому тема дисертаційної

роботи О.П. Конотопа, що присвячена дослідженню складу, структури і

фазових перетворень в двокомпонентних кластерах на основі інертних газів,

безумовно є актуальною. Слід при цьому відзначити, що в роботі

О.П. Конотопа об'єднані два аспекти – фундаментальний і прикладний.

Перший пов'язаний з вивченням впливу розмірного чинника на структуру

бінарних кластерів, встановлення механізмів її формування у надзвуковому

газовому струмені. Другий аспект пов'язаний із діагностикою бінарних

кластерних пучків, тобто із встановленням залежностей структури і складу

двокомпонентних кластерів від параметрів газових сумішей на вході

надзвукового сопла.

Актуальність дисертаційної роботи підтверджується також тим, що

результати дослідження були одержані в ході виконання планових науково-

дослідних робіт за відомчою тематикою, у яких О.П. Конотоп брав участь як

відповідальний виконавець: «Кооперативні та розмірні ефекти у

наноструктурах з ван-дер-ваальсівскими та водневими зв’язками» (№

держреєстрації 0107U000950, 2007–2011 рр); «Елементарні збудження та

фазові стани простих молекулярних твердих тіл і наноструктур» (№

0112U002639, 2012–2016 рр); «Термодинамічні властивості нано-

структурованих систем, композитів, молекулярних твердих тіл в

екстремальних умовах низьких температур» (№ 0117U002290, 2017–2021 рр).

Для вирішення поставлених у дисертаційній роботі завдань був

використаний один із методів структурного аналізу – метод прецизійної

електронографії, що зарекомендував себе найбільш чутливим та ефективним

методом для вивчення структури малих нанорозмірних об’єктів, в тому числі

кластерів. Виміри проводилися у широких інтервалах температури, тиску та

складу газової суміші на вході сопла. Об’єктами досліджень виступали

кластери відразу трьох бінарних систем – Ar-Kr, Kr-Xe, N2-Ar, – що

дозволило авторові перейти від знаходження залежностей, конкретних для

даної системи, до встановлення закономірностей, загальних для бінарних

ван-дер-ваальсових кластерів на основі інертних газів. Експериментальні дані

добре узгодженні з результатами, отриманими іншими авторами. Аналіз

даних був проведений в рамках сучасних концепцій фізики кластерів, у тому

числі розвинених для ван-дер-ваальсових кластерів. Усе це стало запорукою

достовірності отриманих результатів та обґрунтованості зроблених у

дисертації висновків і рекомендацій.

Дисертаційна робота Конотопа О.П. містить низку нових важливих

результатів, серед яких особливо слід відзначити наступні:

1. Показано, що компонентний склад кластерів Ar-Kr та Kr-Xe суттєво

залежить від термодинамічних властивостей газових сумішей на вході в

сопло: вміст важкого компонента зменшується зі зниженням температури

та/або збільшенням сумарного тиску суміші.

2. Встановлено, що коефіцієнт збагачення двокомпонентних кластерів

важким компонентом є функцією початкового складу газової суміші. При

цьому для досліджених у дисертації бінарних систем максимум коефіцієнту

збагачення спостерігається при однаковому вмісті важкого компонента в

суміші (≈ 5 %). Визначені значення критичної концентрації в сумішах

компонента з більшою енергію зв’язку, при яких формуються лише

гомогенні кластери.

3. Досліджена залежність розміру кластерів Ar-Kr від властивостей

газових сумішей на вході надзвукового сопла. Встановлено, що принцип

«співвідносних струменів» Хагени виконується для бінарних кластерних

струменів. В результаті отримане розширене співвідношення Хагени, що дає

можливість розрахунковим методом визначати розміри вільних

двокомпонентних ван-дер-ваальсових кластерів у фазі твердих розчинів

заміщення.

4. Виявлено незалежність взаємозв’язку між складом і середнім

розміром двокомпонентних кластерів від вихідних термодинамічних

властивостей газової суміші. Отримане емпіричне співвідношення, що

пов'язує компонентний склад кластерів з їх середнім розміром і складом

вихідної газової суміші, що дає можливість контролювати характеристики

вільних двокомпонентних кластерів у надзвукових газових струменях.

5. Встановлено, структурний фазовий перехід від ГЦК структури до

змішаної ГЦК+ГЩП для двокомпонентних кластерів Ar-Kr і

однокомпонентних кластерів Ar та Kr характеризується однаковим

пороговим розміром кластерів (≈ 1,1∙10
4
ат./кл.). При цьому в розмірному

діапазоні двофазних ГЦК+ГЩП кластерів спостерігається суттєве

збільшення вмісту ГЩП фази в гетерогенних кластерах порівняно в

гомогенними кластерами такого ж розміру.

6. Виявлена кореляція між вмістом ГЩП фази в кластерах Ar та Ar-Kr

та кількістю дефектів пакування деформаційного типу в ГЦК фазі, що

підтверджує ймовірну роль таких дефектів як зародків ГЩП фази.

Запропоновано дифузійний механізм ГЦК-ГЩП перетворення в вільних

кластерах інертних газів.

Наукова значущість результатів дисертації полягає в тому, що вони

доповнюють існуючі фундаментальні уявлення про механізми формування і

трансформації структури гетерогенних кластерів, що формуються в

надзвукових газових струменях. Дані проведених у роботі досліджень

містять важливу інформацію щодо залежностей складу і розміру бінарних

кластерів від термодинамічних параметрів газу на вході надзвукового сопла,

що створює умови для ефективного керування структурою і морфологією

гетерогенних кластерів і, як наслідок, їх фізико-хімічними властивостями.

Практична значущість роботи полягає у тому, що отримані у ній

результати можуть бути використані у ряді технологічних розробок, серед

яких створення газоструйного джерела вакуумного ультрафіолету та

ультрам’якого рентгенівського випромінювання для імітації сонячної радіації

у космічному матеріалознавстві.

Основні результати дисертаційної роботи Конотопа О.П. в повному

обсязі й вчасно опубліковані у 18 наукових працях, з них 5 наукових статей

у фахових журналах та 13 – у збірках матеріалів та тез докладів міжнародних

та вітчизняних наукових конференцій. Серед робіт, опублікованих за темою

дисертації, немає публікацій, ідентичних за змістом. Дисертаційна робота не

містить ознак академічного плагіату.

Автореферат в цілому повно та точно відображає зміст дисертації.

По змісту та оформленні дисертації і автореферату слід зробити

декілька зауважень:

1. Всі дослідження дисертації були зроблені із використанням лише

однієї, хоча й потужної методики – структурної електронографії. Для кращої

достовірності доцільно би було поряд з електронографію використовувати

інші експериментальні методи, наприклад мас-спектрометрію (визначення

розміру кластерів) або оптичні дослідження (визначення складу кластерів).

2. На жаль в роботі відсутній аналіз отриманих результатів на засадах

«нанотермодинаміки», яка в певній мірі має пряме відношення до кластерів.

3. Виникають сумніви щодо правомірності застосування закону

Вегарда для визначення концентрації компонент в кластерах, адже відомо,

що параметр ґратки нанорозмірних об’єктів може суттєво залежати від їх

розміру.

4. У авторефераті на всіх ілюстраціях, що відображують результати

досліджень, приведені дані лише для кластерів Ar-Kr. Ілюстрації стосовно

кластерів інших двох досліджуваних систем (Kr-Xe та N2-Ar) у авторефераті

не представлені.

5. У авторефераті на рис.7 дані для кластерів Ar-Kr позначені темними

колами, а в підпису до рис.7 – темними квадратами. В роботі зустрічаються і

інші друкарські помилки.

Зазначені зауваження не знижують високої наукової та практичної

цінності роботи Конотопа О.П.. Їх можна розглядати як побажання для

подальшого розвитку проведених досліджень.